on le voit par la représentation de *Joseph*, en ce que, par cela qu'il est le céleste du spirituel, il est l'interne de l'Église, N<sup>os</sup> 5469, 5471.

5538. *Et Schiméon n'est plus, signifie qu'il n'y a point non plus la foi par la volonté* : on le voit par la représentation de *Schiméon*, en ce qu'il est la foi par la volonté, N<sup>os</sup> 3869, 3870, 3871, 3872, 4497, 4502, 4503, 5482.

5539. *Et Benjamin vous prenez, signifie si le médium est aussi enlevé* : on le voit par la représentation de *Benjamin*, en ce qu'il est le médium, N<sup>os</sup> 5441, 5443, 5443.

5540. *Sur moi seront toutes ces choses, signifie qu'ainsi aura été détruit ce qui appartient à l'Église* : on le voit par la représentation de *Jacob*, qui dit cela de lui, en ce qu'il est l'Église, N<sup>o</sup> 5536 : dans l'Église, quand il n'y a point l'interne qui est représenté par *Joseph*, ni la foi par la volonté qui est représentée par *Schiméon*, et que le médium conjoignant qui est représenté par *Benjamin* est enlevé, ce qui appartient à l'Église a été détruit ; c'est là ce qui est signifié par *sur moi seront toutes ces choses*.

5541. *Et dit Reuben à son père, signifie les choses qui appartiennent à la foi par l'entendement aperçues par le bien du vrai* : on le voit par la signification de *dire* dans les historiques de la Parole, en ce que c'est apercevoir, ainsi qu'il a été souvent montré ; et par la représentation de *Reuben*, en ce qu'il est la foi par la doctrine et par l'entendement, N<sup>os</sup> 3861, 3866, 5472, par conséquent les choses qui appartiennent à cette foi ; et par la représentation de *Jacob*, qui est ici le père à qui *Reuben* a dit, en ce qu'il est le bien du vrai, N<sup>os</sup> 3659, 3669, 3677 3775, 4234, 4273, 4538, 5533 ; de là il est évident que par « *Reuben* dit à son père » il est signifié les choses qui appartiennent à la foi par l'entendement aperçues par le bien du vrai. Ici c'est *Reuben* qui parle, parce qu'il s'agit de l'Église, dans laquelle la foi par la doctrine et par l'entendement tient en apparence la première place, et aussi enseigne, ici, ce qu'il faut faire pour que les choses qui appartiennent à l'Église ne soient point détruites.

5542. *En disant : Mes deux fils fais mourir, signifie que l'une et l'autre chose de la foi ne vivra pas non plus* : on le voit par la signification des *deux fils* de *Reuben*, en ce que c'est

l'une et l'autre chose de la foi ; en effet, Reuben représente la foi par la doctrine et par l'entendement, ses fils sont les deux doctrines qui appartiennent à l'Église, à savoir, la doctrine du vrai et la doctrine du bien, ou la doctrine de la foi et la doctrine de la charité ; que ces deux choses de la foi ou de l'Église ne vivront pas, si le médium qui est représenté par Benjamin n'est pas conjoint, c'est ce qui est signifié par « fais mourir mes deux fils, si je ne te ramène pas Benjamin ; » par ces paroles Reuben confirme que c'en est fait de l'Église, si le médium n'y est pas : si ce sens interne n'était pas dans ces paroles, Reuben n'eût jamais dit à son père de faire mourir ses deux fils, s'il ne ramenait pas Benjamin ; car c'était lui proposer d'exterminer encore une famille, ce qui aurait été une chose abominable, puisque cela est contraire à tout principe de droit ; mais le sens interne enseigne pourquoi cela a été dit ainsi.